Mengenal Sosok az-Zamakhsyarī
Biografi az-Zamakhsyar³

Sebagaimana tertulis dalam kitab tafsirnya, nama lengkap az-
Zamakhsyarī adalah Abū al-Qāsim Ma¥mūd ibn ‘Umar az-
Zamakhsyarī al-Khawārizmī. Ia lahir di Zamakhsyar, sebuah desa
yang terletak di wilayah Khawārizm, kawasan Turkistan (saat ini
Rusia) pada hari Rabu 27 Rajab 467 H (1074 M). Ia bergelar
jārullāh (tetangga Allah), sebuah gelar yang diberikan kepada
seseorang setelah bermukim di Mekah dalam kurun waktu yang
cukup lama.3

Az-Zamakhsyarī menggambarkan sendiri tentang kebesaran
nama ayahnya, bahwa ia seorang ahli sastra yang taat beribadah,
selalu berpuasa dan bangun tengah malam.

Karena itu, sangat beralasan jika Ibn ‘Asyµr berpendapat
bahwa tafsir ini ditulis untuk mendongkrak popularitas Mu‘tazilah
sebagai kelompok yang menguasai balagah dan takwil.23 Mengingat
desakan yang terus berdatangan, az-Zamakhsyar³ pun kemudian
merespon dan memulai penulisan tafsirnya pada tahun 526 H/1132
M ketika berada di Mekah. Penyusunan kitab tafsir ini memakan
waktu selama tiga tahun. Hal ini sebagaimana dituturkan az-
Zamakhsyarī dalam Muqaddimah kitabnya, bahwa masa penyu-
sunan tafsirnya sama dengan masa pemerintahan Khalifah Abµ
Bakr a¡-¢iddīq.24

Sistematika Penulisan

Pada mulanya tafsir ini hanya terdiri dari dua jilid yang dicetak
di Bulaq pada tahun 1281 H/1864 M. Sementara tafsir al-Kasysy±f
yang beredar sekarang ini terdiri dari empat jilid. Jilid pertama
berisi muqaddimah mufasir dan penafsiran mulai awal Surah al-
Fāti¥ah hingga Surah an-Nisā’. Jilid kedua dilanjutkan dengan
penafsiran terkait Surah al-Mā’idah hingga Surah an-Na¥l.

al-Qabr fī al-Kusūf, (1/356). Riwayat tersebut menceritakan adanya dialog antara
‘²isyah dengan Rasulullah saw. tentang adanya siksa kubur. Lihat juga ¦āfi§ ibn
A¥mad ¦akamī, Ma‘ārij al-Qabūl, Kairo: Dār al-¦adī£, 1427H/2006M, jilid 2,
hlm. 117-1٣٩.

35 Al-‘Asy‘arī, Maqālāt al-Islāmiyyīn wa Ikhtilāf al-Mu¡allīn, Kairo:
Maktabah an-Nah«ah al-Mi¡riyyah, 1369 H/ 1950 M, jilid 2, hlm. 104.

36 Konsep tauhid Mu‘tazilah pada prinsipnya sama dengan konsep tauhid
aliran lain, yaitu mengakui keesaan Allah swt dan tidak ada sekutu bagi-Nya.
Hanya saja yang membedakan adalah bahwa Mu‘tazilah mengingkari sifat azalī
yang qadim bagi Allah swt. Selengkapnya lihat ‘Abd al-Jabb±r, Syar¥ al-U¡ūl al-
Khamsah, Kairo: Maktabah Wahbah, 1416 H/ 1996 M, hlm. 128-131.

37 Prinsip keadilan menurut Mu‘tazilah mempunyai arti bahwa Allah tidak
berbuat zalim, tidak menghendaki hal-hal yang jahat bagi hambaNya dan semua
perbuatan yang dilakukan manusia tidak ada kaitannya dengan kehendak Allah,
melainkan diciptakan oleh manusia itu sendiri (free will).